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Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je vymezen

pojem supervize. Pozornost věnuje její historii, formám, funkcím, účelu nebo cílům

supervize. Jedna z kapitol se zabývá subjekty supervize. Navazují kapitoly, které popisují

supervizní kontrakt či problematiku etiky v supervizi.

V praktické části práce jsou prezentovány odpovědi na výzkumné otázky. Otázky se
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ÚVOD

Profesi všeobecných sester řadíme mezi pomáhající profese, to znamená mezi

profese, kde je jednou z hlavních úloh věnování pozornosti potřebám druhých lidí. V této

profesi se jedná o práci velmi psychicky i fyzicky náročnou.

K vykonávání této náročné práce při poskytování ošetřovatelské péče je důležité,

aby se všeobecné sestry dokázaly vyrovnávat s mezilidskými vztahy, s těžkými životními

situacemi svých pacientů tak, aby ustály každodenní setkávání s nemocí, bezmocí, bolestí i

smrtí. Od všeobecných sester se očekává, že jsou to osoby se smyslem pro povinnost,

vyrovnané osobnosti s klidným a sebevědomým vystupováním, které kontrolují své vlastní

jednání. Pochopení, empatie a citlivost jsou samozřejmostí, stejně jako efektivní

komunikace a zvládání konfliktních situací. V neposlední řadě je na všeobecné sestry

kladen tlak rychle se rozvíjející medicínské techniky, nových postupů i stále rostoucí tlak

na vzdělání, zvyšování kvalifikace a profesionalitu.

Je zřejmé, že všeobecné sestry pracují ve velmi náročném a stresujícím prostředí,

které má velký potenciál pro vznik syndromu vyhoření, jehož průvodním jevem je nejen

snížená výkonnost, ale i snížená citlivost k pacientům, která se může projevit až

neprofesionálním chováním. Aby se u sester rozvíjely jejich schopnosti sebereflexe a

zvládání stresové zátěže v souladu i s jejich potřebami a zátěží, je důležité myslet na zdroje

podpory. Jednou z možností podpory sester v jejich usilovné práci je supervize.

Při vyslovení pojmu supervize mezi všeobecnými sestrami, se zcela jistě rozvine

bohatá diskuse na toto téma. I přes to se najde ještě mnoho sester, které si s pojmem

supervize nevědí rady, neví, co si o ní mají myslet a co by od ní mohly očekávat. Mnohé se

s tímto pojmem ještě nikdy nesetkaly.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám vysvětlením pojmu supervize.

Následuje kapitola o práci všeobecných sester, což je především ošetřovatelská péče. Tato

náročná práce s sebou přináší velké psychické i fyzické zatížení a stres. Dlouhodobý stres

může vést k syndromu vyhoření. Krátce proto popisuji zátěžové faktory stresu a syndrom

vyhoření. Syndrom vyhoření je jedním z nejčastějších psychologických obtíží

v pomáhajících profesích, tedy i u všeobecných sester. Těmito okolnostmi se zabývám ve

své práci proto, že si myslím, že proti nim existuje účinná prevence a tou je supervize.

Dále se krátce zmiňuji o domácí péči, protože výzkumné šetření pro tuto práci probíhalo u

všeobecných sester pracujících v této oblasti.
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 V praktické části bych se chtěla ze svého výzkumného šetření dozvědět, co si

všeobecné sestry o supervizi myslí, co od ní očekávají a zda je pro ně přínosem. Pomocí

této práce bude mít čtenář možnost nahlédnout do zákulisí supervize tam, kde již probíhá.

Cíleně si tedy vybírám pro své výzkumné šetření sestry, které pracují v domácí péči a

supervizí procházejí. Sestry pracující v domácí péči jsem si vybrala proto, že tento způsob

ošetřovatelské péče má jistě svoji budoucnost, zejména protože se zkracuje doba

hospitalizace pacientů na akutních lůžkách a ti jsou pak brzy propouštěni do domácí péče.

Tam pak nastupuje pomoc všeobecných sester a jejich náročná práce v terénu. Setkávají se

s různými lidskými osudy, s lidmi hendikepovanými, psychiatricky nemocnými i s lidmi na

konci svého života. Nedílnou součástí práce těchto sester je supervize, například jako

prevence syndromu vyhoření.

Cílem této práce je zjistit, jaký má význam supervize v práci všeobecných sester.

Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že si myslím, že pokud má mít sestra spokojené

pacienty, je důležité, aby dokázala pečovat také dobře sama o sebe. Možnost supervize by

se podle mě mohla stát vhodnou a efektivní podporou všeobecných sester jako součást

péče o kvalitu jejich práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SUPERVIZE

1.1 Pojem supervize

Supervizi lze chápat široce a objevuje se v různých profesionálních souvislostech.

Obecně je supervize určitý způsob nahlížení situace nebo problému z vyšší perspektivy,

která umožňuje zaznamenání širšího kontextu, souvislostí, nových možností oproti

zúženému pohledu člověka. Mezi odbornou veřejností zatím není jednotná odborná

definice. V rámci supervize můžeme uvažovat nad úrovní péče o klienta a zvyšovat

pracovníkovu schopnost reflexe vlastní práce, přičemž k těmto cílům využijeme například

zaměřeného pozorování a cílené otázky. (1)

V supervizi jde o mezilidskou integraci, jejímž cílem je, aby se supervizor setkával

se supervidovaným, se snahou zlepšit schopnost supervidovaného účinně pomáhat lidem.

Britská poradenská asociace vytvořila určitá základní pravidla supervize. Jedním

z dokumentů v těchto pravidlech je uvedeno, že supervize není určena jen pro

supervidovaného, ale je užitečná i pro klienta. Smyslem supervize podle asociace je

ochrana nejlepších zájmů klienta. (2)

Na stránkách Českého institutu pro supervizi se můžeme dočíst, že supervize byla

původně součástí psychoterapie a sociální práce. V poslední době ji však oceňují i lidé

z jiných oborů, ve kterých pracují s lidmi, tedy v pomáhajících profesích. Je to obohacující

a bezpečná zkušenost. Supervize může být zaměřena na lepší porozumění, prohloubené

prožívání a rozvoj profesního chování. Supervize je zde chápána jako oblast profesního

růstu a je modelem učení se z vlastní práce. Jejím cílem je vyšší uspokojení z práce,

zvýšení kvality a prevence profesního vyhoření. (3)

Supervize je celoživotní forma učení, které se zaměřuje na rozvoj profesionálních

dovedností a kompetencí supervidovaných. Kromě toho má pomáhat vyrovnávat se

s pracovním stresem a pomáhat řešit obtížné úkoly. (4)

Smysl supervize tkví také v tom, že v podstatě otevírá prostor pro společnou

diskusi o naší práci. Staví na ochotě naslouchat a respektovat názory druhých, zaměřuje se

na zjištění překážek v práci a hledá řešení pracovních problémů. Podporuje jednotlivce

stejně jako tým. Základem supervize není kritizování, hodnocení a odsuzování názorů

druhých, ale ukazuje nejen to, co děláme špatně, ale současně ukazuje i to, co je přínosem

v práci. (5)
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Supervize je prostor, kde supervidovaní hovoří o své práci se supervizorem

prostřednictvím reflexe a přemýšlení a učí se z ní. V tomto prostoru se připouští

zranitelnost, kde supervidovaný nemusí být perfektní, nemusí dosahovat úspěchů

s výbornými výsledky. Je zde čas na reflexi, na to být vyslyšen a být sám sebou a tím

rozvíjet svůj potenciál. Reflexe je základní kámen pro učení se z praxe. Supervize

umožňuje překonávat pracovní překážky a nechává prostor pro vyjádření potlačovaných

negativních emocí, které jsou jinak v rámci výkonu povolání a profesionality udržovány

pod kontrolou a nevyřčeny mohou škodit samotnému pracovníkovi, ale později i klientovi.

Obecně platí, že supervize je jednou z forem odborné přípravy a prostředek

k osobnostnímu a profesionálnímu růstu. Supervizor se supervidovaným uvažují pomocí

cílených otázek a komentářů nad kvalitou práce, promýšlejí pracovní vztahy, cíle a

procesy. (6)

Další pohled na supervizi můžeme najít na webových stránkách supervize

(www.supervize.eu). Uvádí zde následující úkoly supervize, kterými mohou být například

podporování, oceňování a upevňování profesní sebejistoty. Lze pojmenovávat nevědomé,

zvyšovat sebereflexi nebo odhalovat rizika v složitých situacích. V neposlední řadě

můžeme snižovat nebezpečí vyhoření anebo se zabývat etickými dilematy. Základem


[…]


směrnicemi EAS a ostatních uznaných asociací.

4.02 Lektoři a vyučující supervizoři mají nabízet kursy a vyučování supervizi jen v

oblastech, ve kterých mají požadovanou kvalifikaci a zkušenost.

4.03 Aby dosáhli nejvyšší kvality v oblasti výcviku a supervize, lektoři a vyučující

supervizoři se mají aktivně účastnit diskusí s kolegy, kteří mají podobný výcvik a

zkušenosti.

4.04 Lektoři mají kandidátům poskytnout podrobné informace o výcvikovém

programu poskytovaném jejich institucí, pokud jde o požadavky, očekávání, role a

pravidla. Očekávají od svých kandidátů přiměřenou úroveň participace na přípravě

pravidel svých institutů, programů, kursů a individuálních podmínek pro supervizi. Mají

přijmout jen ty kandidáty, kteří splňují nezbytné předpoklady stanovené EAS pro přijetí do

výcvikového programu.

4.05 Lektoři a vyučující supervizoři poskytují kandidátům vzdělávání, které

integruje teoretické znalosti s praktickou aplikací. Informují supervidované o cílech,

postupech a teoretické orientaci metody, kterou zvolili. Kandidáti mají možnost použít, co

se naučili, a porozumět teorii, ze které daná praxe vychází. Vyučované teoretické modely a

metody reflektují současnou praxi, výzkum a prameny.

4.06 Lektoři a vyučující supervizoři podporují a povzbuzují kandidáty, aby

definovali svoji vlastní teoretickou orientaci, stanovili si své vlastní učební cíle a

monitorovali svůj pokrok v dosahování svých cílů.

4.07 Lektoři posuzují zkušenosti a schopnosti supervidovaných, aby stanovili

standard profesionálních kompetencí. Omezují činnosti supervidovaných v závislosti na

aktuální úrovni schopností a zkušeností.

4.08 Supervizoři doporučí psychoterapii nebo psychologickou poradenskou službu,

jestliže supervidovanému činí potíže porozumět sám sobě nebo řešit problémy do takové

míry, že to brání v efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto terapii/poradenskou

službu poskytovat.

4.09 Lektor nemá doporučit kandidáta ke zkoušce, jestliže se domnívá, že kandidát

je předpojatý způsobem, který bude mít vliv na jeho odbornou způsobilost. V takových

případech lektor pomáhá kandidátovi pochopit podstatu jeho předsudku a pokud možno jej

překonat.

4.10 Pokud se ukáže, že kandidát nemůže poskytovat žádnou kvalifikovanou

profesionální službu, bude vyloučen z výcvikového programu. Takoví kandidáti obdrží

jasné a odborné písemné vysvětlení.

4.11 Jestliže výcvikový program zahrnuje seberozvíjející zkušenosti nebo porady,

při kterých vyjdou na světlo důvěrné osobní podrobnosti, budou přijata opatření

zabraňující tomu, aby se lektoři a supervizoři dostali do konfliktního postavení v případě,

že mají ve výcvikovém programu ještě jiné role.

4.12 V případě konfliktů mezi požadavky klienta, kandidáta a výcvikového

programu nebo organizace zajišťující program mají lektoři dodržovat následující pořadí

priorit. Vnitrostátní zákony a předpisy jednotlivých zemí jsou vždy prvním východiskem,

protože se obvykle zabývají ochranou klienta. Jestliže právní ustanovení a etické zásady

nejsou k dispozici nebo nejsou jasná, bude se posuzování lektora řídit následujícím

seznamem:

a. Příslušná právní ustanovení a etické zásady (například povinnost vydávat

varování, zákony týkající se zneužívání dětí atd.)

b. Prospěch klienta

c. Prospěch supervidovaného (nebo kandidáta)

d. Prospěch supervizora (nebo vyučujícího supervizora nebo lektora)

e. Požadavky výcvikového programu a/nebo místa, kde se program koná,

technicko-administrativní požadavky

5. Profesionální praxe

5.01 Během celé své profesionální kariéry se i samotní členové mají podrobovat

supervizi, bez ohledu na úroveň výcviku, složené zkoušky nebo na členství v profesní

organizaci. Mají stále držet krok s rozvojem svého oboru tak, že se účastní konferencí a

seminářů a budou se průběžně informovat o problémech diskutovaných v profesních

asociacích.

5.02 Členové se mají na veřejnosti zdržet hanlivých poznámek nebo narážek na

postavení, kvalifikaci nebo charakter jiných členů. Na druhé straně otevřená osobní a

odborná kritika je vítána.

5.03 Členové mohou vystoupit proti kolegovi, když mají důvod se domnívat, že se nechová

ve shodě s etickými zásadami. Jestliže problém nelze vyřešit, mají informovat svoji

profesní asociaci.

Příloha č. 3

Otázky k rozhovorům, zdroj autorky vlastní

1. Jaká byla Vaše zkušenost s první supervizí?

2. Co je podle Vás na supervizi přínosného?

3. Co je podle Vás na supervizi nepříjemného?

4. Myslíte si, že supervize má vliv na zlepšení kvality péče o pacienty ve vaší

agentuře?

5. Ovlivnila supervize i Váš osobní život?

6. Jaká témata na supervizi nejčastěji přinášíte?

7. Jaká další témata by se dala přinést do supervize?

8. Co je podle Vás důležité, aby supervize dobře fungovala?

9. Požádala byste o individuální supervizi v případě potřeby?

10. Co byste na supervizních setkáních změnila?

11. Pocítila jste někdy v pracovním životě syndrom vyhoření?

12. Cítíte se ohrožena syndromem vyhoření?

13. Vnímáte supervizi jako prevenci syndromu vyhoření?

14. Vnímáte supervizi jako formu psychické podpory?

15. Váš věk

16. Délka Vaší praxe v domácí péči

17. Rok prvního setkání se supervizí