Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. Dana Šedivá*
Autor práce: *Blanka Zahradnicková*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *Účinná supervize v práci všeobecné sestry*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Zvolení téma se dosud objevil z hlediska pozornosti odborné veřejnosti, zdvojnásobí odborné literatury i zkušenosti z praxe v ČR. Autorka tak zvolila téma věrohodné v teoretické části se s tím však upravuje velmi dobře, a to i vzhledem k výšce pojetí supervize vůbec. Né výhody se týkají praktické části práce, kde výstupy šetření oblihvila shledne této práce: výběr respondentek šetření. Výstupy jsou také limitovány několika faktory: nízká důležitost zkušenosti respondentek s externí supervizí jsou z 1 pracoviště, kde převládají učitelské externí supervize (důvěra = zetelechní faktor efektivní supervize, ale tady se uplatí vše).

V případě volby většího vzorku respondentek vyjádřením různých pracovišť, rozšíření supervizory a různou zkušeností (délkou) s externí supervizí by uvelimit výsledky vyšší odpovědní hodnoty s obecnou ve 3. kapitole otáček. Tuto slabinu své práce autorka sama i diskusí reflektovale a výstupy konfrontovale s literaturou, delšími zetřaji, což velmi pomáhá.

V závěru připadá, že tato práci považovat za dobrou jistě k otěravému tématu supervize v práci zdravotních sester.

Navržené celkové hodnocení: ~~výborně~~ velmi dobře ~~dobře~~ nevyhovující

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *28. 7. 2013*

Podpis: *D. Šedivá*